ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2025

 V/v tăng cường thực hiện
chi trả trợ cấp không dùng

tiền mặt đến đối tượng người
có công với cách mạng

Kính gửi:

- Sở Nội vụ;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 11;

- Phòng Giao dịch Kho bạc Nhà nước Khu vực 14;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1698/BNV-TTCNTT ngày 24 tháng 4 năm 2025 của
Bộ Nội vụ về việc tăng cường thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đến
đối tượng người có công với cách mạng; xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số
169/TTr-SNV ngày 09 tháng 5 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (Ủy ban nhân dân các xã,
phường - sau khi sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp):

a) Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, triển khai chi trả trợ cấp không
dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng qua tài khoản của đối
tượng thụ hưởng hoặc người được ủy quyền đã có tài khoản bảo đảm chính xác,

nhanh chóng, kịp thời, không phát sinh thủ tục hành chính, không làm thay đổi
quy trình xử lý đối với các công việc liên quan chi trả trợ cấp đến đối tượng
người có công với cách mạng theo các hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội trước đây1 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh2.

b) Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hỗ trợ đối với đối tượng người có công
với cách mạng chưa có tài khoản để các đối tượng mở tài khoản phục vụ công
tác nhận trợ cấp không dùng tiền mặt. Phấn đấu đến hết năm 2025, tỷ lệ đối
tượng người có công với cách mạng được nhận trợ cấp qua tài khoản đạt tối
thiểu 70% trên tổng số đối tượng thuộc địa phương quản lý.

Trường hợp đối tượng người có công với cách mạng không đủ điều kiện

mở tài khoản theo quy định và không có người ủy quyền nhận thay thì thực hiện

chi trả trực tiếp qua tổ chức dịch vụ chi trả hoặc phương thức khác theo quy

định.
c) Chỉ đạo Phòng Nội vụ rà soát, cập nhật danh sách đối tượng hưởng chế

độ ưu đãi người có công với cách mạng đăng ký nhận chi trả trợ cấp không dùng

1 Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 về hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng
chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; Công văn số 388/LĐTBXH-CNTT ngày 22/01/2024 về việc tăng cường thực hiện chi
trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách.
2 Tại Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 về triển khai chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền
mặt cho đối tượng an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 611/UBND-KTTH ngày 26 tháng 02 năm 2025 về đẩy mạnh
thực hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt.

1783 22

2

tiền mặt, gửi về Sở Nội vụ để nhập dữ liệu thông tin quản lý chi trả vào ngày 20
của tháng trước kỳ chi trả; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chi trả trợ cấp
không dùng tiền mặt đối tượng người có công với cách mạng hàng tháng, gửi về
Sở Nội vụ trước ngày 12 của tháng chi trả để tổng hợp báo cáo chung.

d) Trong quá trình triển khai, các địa phương có thể tham khảo phương
pháp, mô hình triển khai của một số địa phương đã có những kết quả tích cực3

để nghiên cứu, vận dụng phù hợp với điều kiện thực tiễn; kịp thời báo cáo, đề
xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, chỉ đạo giải quyết những
khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) theo quy định.

2. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 11: Tiếp tục chỉ
đạo, hướng dẫn, khuyến khích các ngân hàng thương mại, ngân hàng thương
mại cổ phần trên địa bàn tỉnh Kon Tum, các tổ chức cung cấp dịch vụ nghiên
cứu có chính sách hỗ trợ, ưu đãi về phí dịch vụ thanh toán cho các đối tượng
người có công với cách mạng khi mở, sử dụng tài khoản ngân hàng để nhận chi
trả trợ cấp không dùng tiền mặt; tăng cường cơ sở hạ tầng kỹ thuật đảm bảo hệ
thống máy ATM đến trung tâm các xã trên địa bàn tỉnh.

3. Đề nghị Phòng Giao dịch Kho bạc Nhà nước Khu vực 14: Phối hợp
với các cơ quan liên quan tiếp tục đẩy mạnh các ứng dụng thanh toán không
dùng tiền mặt; chỉ đạo Phòng Giao dịch Kho bạc Nhà nước cấp huyện4 phối hợp
với các cơ quan, đơn vị triển khai phương thức chi trả trợ cấp không dùng tiền
mặt cho đối tượng người có công với cách mạng theo quy định.

4. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn,
theo dõi, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện việc chi trả trợ cấp không
dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với các mạng theo chỉ đạo, đề nghị
của Bộ Nội vụ tại văn bản nêu trên và chỉ đạo tại Văn bản này. Định kỳ hằng

tháng (trước ngày 15) và đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp, báo cáo tình hình,

kết quả thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đến các đối tượng người có
công với cách mạng trên toàn tỉnh gửi Bộ Nội vụ theo quy định; đồng gửi Ủy
ban nhân dân tỉnh để theo dõi.

Báo các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Nội vụ (b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCTTT UBND tỉnh (đ/b);
- Sở Tài chính (p/h);

- Công an tỉnh (p/h);

- VP UBND tỉnh:
         + CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

         + Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVXNTMD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

3 Như các huyện: Đăk Hà, Kon Rẫy, Ia H’Drai và thành phố Kon Tum.
4 Các xã, phường (sau khi sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp).